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	Vedlegg til: Bruk av kjemikalier i forsøk – Komparativ medisin 
Dok ID: 104439

	Mal HMS SOP (standard operasjonsprosedyre)


Tittel	Comment by Gro Furset Flatekval: Kort veiledning til malen *hjelpetekst*

Hjelpetekst er lagt inn som kommentarer i kommentarpanelet til høyre og skal tas ut av endelig prosedyre (slettes). Det gjelder også nedenstående korte generelle veiledningen:

Prosedyren skal starte med OUS logo og «Tittel», fjern øverste blå felt i endelig prosedyre, dette er kun info om HMS malen. 

Fjern eller rediger bunnteksten i endelig prosedyre (dobbeltklikk i feltet), bunnteksten gir nå kun info om HMS malen. 

Sort tekst beholdes, bortsett fra unntak forklart i etterfølgende hjelpetekster. 

Blå tekst erstattes med relevant informasjon for det konkrete kjemikaliet. 

Godkjenner av prosedyren vil være KPM veterinær som gjør lokal vurdering av aktuell FOTS id. 

For kjemikalier som benyttes i flere ulike FOTS id og/eller av ulike forskningsgrupper, vil KPM ta initiativ til å opprette en prosedyre i OUS eHåndbok. 
HMS SOP [sett inn navn på kjemikaliet]

Hensikt og omfang
Hensikten er å sikre en sikker håndtering av [sett inn navn på kjemikaliet] i KPMs lokaler.  
Prosedyren omfatter bruken av [sett inn navn på kjemikaliet] i levende dyr i KPMs lokaler og omfatter ikke tilbereding av bruksløsning for [sett inn navn på kjemikaliet]. 

Ansvar
· Dokumentansvarlig: [Sett inn navn på person] er ansvarlig for utarbeidelse, vedlikehold, distribusjon og revisjon. 
· Godkjenner (veterinær og PMSK ved KPM): [Sett inn navn på person] har godkjent prosedyren [angi dato i format dd.mm.yy]

Den enkelte bruker og den enkelte ansatte har ansvar for å følge prosedyren. 


Fremgangsmåte

Forutsetning før oppstart av forsøk som involverer bruk av [sett inn navn på kjemikaliet]
1. Bruken av [sett inn navn på kjemikaliet], inkludert risikovurdering, er beskrevet i en godkjent FOTS id.
2. Personale er informert om nødvendige HMS-tiltak via protokollen i aktuell FOTS id (søknad med vedlegg) og ved tydelig merking av burene.
3. Kun bruksløsning bringes med til KPMs lokaler, lagring av tørrstoff og tilbereding av bruksløsning skal ikke foregå i KPMs lokaler. 
4. Midlertidig lagring av bruksløsning til bruk i pågående forsøk er tillatt, gitt at det foreligger en skriftlig avtale om lagring med KPM. Hvis slik skriftlig avtale ikke foreligger, skal bruksløsningen bringes med til KPM til et gitt forsøk og evt overskudd bringes tilbake til brukers lab for videre lagring eller avfallshåndtering. 

Bakgrunn	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Gi en kort beskrivelse av aktuelt kjemikalie, inkludert kjemikaliegruppe, fareklasse, CAS-nr, IARC-dokumentasjon og planlagt bruk av kjemikaliet i kombinasjon med dyr.

[Sett inn tekst]
 
                                                                       
Karantenetid	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Vis til, og legg ved vitenskapelig dokumentasjon på halveringstid for aktuelt kjemikalie, relevant for arbeid med kjemikalier i kombinasjon med dyr. 

Beregn og gi en begrunnelse for karantenetiden. 
	
Alle ekstra forholdsregler beskrevet i denne prosedyren gjelder for karantenetiden etter injeksjon med [sett inn navn på kjemikaliet]. Etter karantenetidens utløp kreves ingen spesielle prosedyrer med tanke på håndtering av dyr, bur eller avfall.  

Karantenetiden defineres i fht eliminasjonskinetikken via urin/fæces og er satt til 6 x T½ eliminasjon.   Halveringstiden (T½) er tiden det tar før plasmakonsentrasjonen av et legemiddel eller mengden legemiddel i kroppen reduseres med 50 %. Halveringstiden for [sett inn navn på kjemikaliet] er [sett inn aktuelt tall].


Arbeid med [sett inn navn på kjemikaliet] ved KPM

Påkledning og beskyttelsesutstyr	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Angi konkrete krav til beskyttelsesutstyr aktuell for de ulike arbeidsprosessene (injeksjon, håndtering av dyr, håndtering av bur/evt håndtering av drikkeflasker når kjemikaliet er tilsatt drikkevann). 

Det benyttes standard bekledning i henhold til KPMs prosedyrer for påkledning og hygiene ved hver enkelt seksjon.

Personer som håndterer [sett inn navn på kjemikaliet] og dyr eller bur i karanteneperioden skal benytte følgende beskyttelsesutstyr:
· [Sett inn tekst]
· [Sett inn tekst]
· 


Dosering	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Gi en beskrivelse av hvordan kjemikaliet skal tilføres dyrene: injeksjon (injeksjon intraperitonealt/intravenøst/sub cutant/annet)/via drikkevann/annet). Dosering ved tilblanding i fôr er ikke tillatt.  

Tekst aktuell for injeksjoner: «Kjemikalie injiseres intraperitonealt/intravenøst/sub kutant/annet. Injeksjonene gjøres på nedventilert benk. Sprøyte med luer lock skal benyttes for å unngå lekkasje. Vernebriller skal benyttes ved injeksjon»

[Sett inn tekst]





Oppstalling og stell i karanteneperioden	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Gi tilleggsinfo eller forklar hvis noe avviker fra Prosedyre 104439 Bruk av kjemikalier i forsøk.

Punkt med info om kjemikalie i drikkevann beholdes kun hvis aktuelt for denne prosedyren. Angi konklusjon på forhåndsvurdering, dvs prosedyre som beskriver oppsamling av rest-drikkevann eller prosedyre som beskriver at rest-drikkevann kan helles i avløp. 
Følger beskrivelser for  Beskyttelsesnivå 2 i prosedyre eHåndbok - Bruk av kjemikalier i forsøk - Komparativ medisin (SOP id 104439) :

· Det skal benyttes engangsbunner i burene i karantenetiden.
· Døren inn til det aktuelle oppstallingsrommet merkes med varselplakat.
· Burkortet merkes med [sett inn navn på kjemikaliet] og dato for behandlingen.
· Hvert enkelt bur merkes med varsel om helsefare.
· Etter utløp av karantenetid og skift overføres dyrene til vanlige oppstallingsbur uten engangsbunner. 
· Engangsbunner og annet avfall kastes i gule risikoavfallssekker/esker og merkes. Arbeid rolig for å unngå støvdannelse og spredning av støv.
· Der kjemikalie/legemiddel gis via drikkevann, må det gjøres en forhåndsvurdering av avfallshåndteringen iht fortynningsgrenser gitt av Avfallsforskriften. Når forhåndsvurderingen dokumenterer at fortynningen er over grenseverdien for aktuelt kjemikalie, må flaskene tømmes i lukket beholder i sikkerhetsbenk/avtrekksbenk/nedventilert benk.  Drikkeflaskene skylles deretter en gang og skyllevannet tømmes i lukket beholder og beholderen med rest-drikkevann og skyllevann kastes i gule risikoavfallsesker og merkes. Drikkeflaskene vaskes så etter vanlig prosedyre. Når forhåndsvurderingen dokumenterer at fortynningen er under grenseverdien for aktuelt kjemikalie, kan drikkevannet håndteres som beskrevet under «Beskyttelsesnivå 1». 





Prosedyre ved søl 	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Gi tilleggsinfo eller forklar hvis noe avviker fra Prosedyre 104439 Bruk av kjemikalier i forsøk.

Følger beskrivelse i prosedyre eHåndbok - Bruk av kjemikalier i forsøk - Komparativ medisin (SOP id 104439) :

· Ved søl på hud skal huden straks skylles med mye vann. 
· Ved sprut i øyene skal det straks skylles med mye vann eller natriumklorid 9mg/ml. Øyeskyller skal være tilgjengelig ved KPMs seksjoner.
Kontakt egen lege eller bedriftshelsetjenesten for råd om eventuelt videre tiltak. 
· Ved håndtering av søl på overflater skal det benyttes dobbelt lag nitrilhansker. Latekshansker eller vinylhansker skal ikke benyttes. 
· Ved søl skal Ikasorb® (Absorbent Granulat Kalcinert Diatomitt) brukes for å absorbere [sett inn navn på kjemikaliet]. Deretter rengjøres overflatene med alkohol og papirhåndklær. Bruk personlig verneutstyr som beskrevet ovenfor. Absorbent og rengjøringsutstyr skal håndteres som farlig avfall. Varsle leder om sølet og tiltakene som er gjennomført for å sanere området.	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*

Dobbeltsjekk med beskrivelse av håndtering av søl angitt i sikkerhetsdatablad for aktuelt kjemikalie. 




Spesielle retningslinjer for gravide	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Gi konkrete anbefalinger knyttet til arbeid med gitt kjemikalie. 

Legg til formuleringer som er aktuelle for gitt kjemikalie:
-«Gravide skal ikke jobbe med kjente teratogene» (fosterskadelige) stoffer.
-«Gravide skal ikke jobbe med kjente karsinogene (kreftfremkallende) stoffer.
-«Gravide skal ikke involveres i noen av ovenstående prosedyrer som gjelder [sett inn navn på kjemikaliet]»
Følger beskrivelse i prosedyre eHåndbok - Bruk av kjemikalier i forsøk - Komparativ medisin (SOP id 104439).

[Sett inn tekst]



Avfallshåndtering	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Legg til konkrete detaljer om avfallshåndtering for gitt kjemikalie, hvis generell tekst ikke er tiltsrekkelig dekkende.

For tilførsel av gitt kjemikalie via drikkevann, angi nødvendige detaljer slik at det klargjøres om overskudd av drikkevann kan helles i avløp eller om det må samles opp i egnet beholder, se beskrivelse i prosedyre eHåndbok - Bruk av kjemikalier i forsøk - Komparativ medisin (SOP id 104439).
Følger generell beskrivelse i prosedyre eHåndbok – Kildesortering (SOP id 32140). 
· Brukt engangsutstyr kastes i risikoavfall.
· Døde dyr (når døden skjer i karanteneperioden) og avfall fra behandlede dyr (bedding, feces og organer) håndteres som risikoavfall (se egen prosedyre).
· Etter karantenetidens utløp flyttes dyrene over i nye rene oppstallingsbur. Engangsbunnene kastes i risikoavfall, arbeid rolig for å unngå støvutvikling.
· Brukt engangsutstyr kastes i risikoavfall
· Ved evt søl skal absorbent og papirhåndklær håndteres som farlig avfall.




Definisjoner	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Beholdes kun hvis nødvendig for forståelsen, overskriften ”definisjoner” tas ut hvis ikke relevant.

[Sett inn tekst]


Referanser	Comment by Gro Furset Flatekval: *Hjelpetekst*
Legg inn aktuelle artikkelreferanser og sikkerhetsdatablader.

[Sett inn tekst]


Referanser eHåndbok

eHåndbok - Bruk av kjemikalier i forsøk - Komparativ medisin (SOP id 104439)
eHåndbok- Påkledning og personlig hygiene – Radiumhospitalet (SOP id 98017)
eHåndbok-Påkledning og personlig hygiene – Rikshospitalet (SOP id 98139)
eHåndbok-Påkledning og personlig hygiene – Ullevål (SOP id 98057)
eHåndbok – Kildesortering (SOP id 32140)
eHåndbok - Tilrettelegging av arbeidet for gravide (SOP id 5918)
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 Vedlegg til:   Bruk av kjemikalier i forsøk  –   Komparativ  medisin     Dok ID:   104439  

Mal HMS SOP  (standard operasjons prosedyre)  

  Tittel   HMS SOP   [sett inn navn på kjemikaliet]     Hensikt og omfang   Hensikten er å sikre en sikker håndtering av  [sett inn navn på kjemikaliet]   i KPMs lokaler .      Prosedyren omfatter bruken av  [sett inn navn på kjemikaliet]   i levende dyr i KPMs lokaler og  omfatter ikke tilbereding av  bruksløsning for  [sett inn navn på kjemikaliet] .      Ansvar      Dokumentansvarlig:   [Sett inn navn   på person ]  er ansvarlig for utarbeidelse, vedlikehold,  distribusjon og revisjon.       Godkjenner (veterinær   og PMSK   ved KPM):   [Sett inn navn på person]   har godkjent  prosedyren   [ angi  dato   i format  dd.mm.yy ]     Den enkelte bruker og den enkelte ansatte har ansvar for å følge prosedyren.        Fremgangsmåte     Forutsetning før oppstart av forsøk   som involverer bruk av  [sett inn navn på  kjemikaliet]   1.   Bruken av  [sett inn navn på kjemikaliet] , inkludert  risikovurdering , er beskrevet i en  godkjent FOTS id .   2.   Personale er informert   om nødvendige HMS - tiltak   via protokollen i  aktuell  FOTS   id (søknad  med vedlegg)   og ved tydelig merking av burene .   3.   Kun bruksløsning bringes med til KPMs lokaler, l agring av tørrstoff og tilbereding av  bruksløsning   skal ikke foregå i KPMs lokaler .    4.   Midlertidig lagring av bruksløsning til bruk i pågående forsøk er tillatt, gitt at det foreligger en  skriftlig avtale om lagring med KPM. Hvis slik skriftlig avtale ikke foreligger, skal  bruksløsningen   bringes med til KPM til et gitt forsøk   og evt overskudd bringes tilbake til  brukers lab for videre lagring eller avfallshåndtering.      Bakgrunn     [Sett inn tekst]                                                                                

